GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDIFÍCIO TIRADENTES

n.Q L.tq5 OF.GAB.GOV. /2019

Belo Horizonte, 9 de maio de 2019.

Senhora Diretora-Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, venho manifestar-lhe o interesse do

Estado de Minas Gerais em participar do segundo ciclo do PROGESTÃO, buscando dar

continuidade ao programa, bem como ratificar o Decreto de Adesão ao Pacto

Nacional pela Gestão das Águas, Decreto Estadual nº 46.465, de 27 de março de

2014.

Informo-lhe que, de acordo com o Instituto Mineiro de Gestão das Águas,

o Estado de Minas Gerais desembolsou e empenhou, até 31 de dezembro de 2018,

78,54% do montante repassado pelo programa e, até a presente data, foram

desembolsados R$2.229.022,68 do valor total recebido pelo Instituto, em ações

voltadas exclusivamente ao gerenciamento e fortalecimento do Sistema Estadual de

Gerenciamento de Recursos Hídricos.

Atenciosamente,

Exma. Sra.
Christianne Dias Ferreira
Diretora-Presidente

~[;f--
Romeu Zema Neto

Governador do Estado

Agência Nacional de Águas -ANA
Setor Policial_ Área 5, Quadra 3, Bloco M
70.610-200- Brasília -DF MP

DOC. Nº 02500.032189/2019